

保險業資本適足性管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 保險業資本適足率等級之劃分如下：</p> <p>一、資本適足：指保險業資本適足率達本法第一百四十三之四第一項規定之百分之二百。</p> <p>二、資本不足，指有下列情形之一：</p> <p><u>(一)指保險業資本適足率在百分之一百五十以上，未達百分之二百。</u></p> <p><u>(二)保險業最近二期淨值比率均未達百分之三且其中至少一期在百分之二以上。</u></p> <p>三、資本顯著不足，指有下列情形之一：</p> <p><u>(一)指保險業資本適足率在百分之五十以上，未達百分之一百五十。</u></p> <p><u>(二)保險業最近二期淨值比率均未達百分之二且在零以上。</u></p> <p>四、資本嚴重不足：指依本法第一百四十三之四第三項規定，保險業資本適足率低於百分之五十或保險業淨值低於零。 <u>前項第二款及第三款所稱淨值比率，係指保</u></p>	<p>第五條 保險業資本適足率等級之劃分如下：</p> <p>一、資本適足：指保險業資本適足率達本法第一百四十三之四第一項規定之百分之二百。</p> <p>二、資本不足：指保險業資本適足率在百分之一百五十以上，未達百分之二百。</p> <p>三、資本顯著不足：指保險業資本適足率在百分之五十以上，未達百分之一百五十。</p> <p>四、資本嚴重不足：指依本法第一百四十三之四第三項規定，保險業資本適足率低於百分之五十或保險業淨值低於零。</p>	<p>一、鑒於保險業淨值比率更能評量公司在國際政經情勢發生短期大幅波動時，對於該等市場風險之承擔能力，為健全保險業財務結構並強化公司承受風險之能力，本次修正將淨值比率納入資本適足率等級之劃分標準，爰於第一項之第二款及第三款明定資本不足及資本顯著不足之劃分標準。</p> <p>二、配合第一項修正，爰於第二項增列淨值比率，係指保險業經會計師查核簽證財務報告之業主權益除以不含投資型保險專設帳簿之資產總額，以資明確。</p> <p>三、基於本次修正保險業資本適足率等級係採資本適足率及淨值比率等二種劃分標準，為避免上開二標準之劃分結果可能產生歸屬於不同等級之情形，爰於第三項明定保險業如依第一項劃分標準而有同時符合二等級之情形，應以較低等級為資本適足率等級。</p>

<p><u>險業經會計師查核簽證財務報告之業主權益除不含投資型保險專設帳簿之資產總額。但主管機關另有規定者，從其規定。</u></p> <p><u>保險業依第一項劃分標準如同時符合二等級，以較低等級為資本適足率等級。</u></p>		
<p>第六條 保險業應依下列規定向主管機關申報資本適足率之相關資訊：</p> <p>一、於每營業年度終了後三個月內，申報經會計師查核之資本適足率及淨值比率，含計算表格及相關資料。</p> <p>二、於每半營業年度終了後二個月內，申報經會計師核閱之資本適足率及經會計師查核之淨值比率，含計算表格及相關資料。</p> <p>主管機關於必要時得令保險業隨時填報，並檢附相關資料。</p> <p>第一項規定對於經主管機關依法接管之保險業，不適用之。</p>	<p>第六條 保險業應依下列規定向主管機關申報資本適足率之相關資訊：</p> <p>一、於每營業年度終了後三個月內，申報經會計師查核之資本適足率，含計算表格及相關資料。</p> <p>二、於每半營業年度終了後二個月內，申報經會計師核閱之資本適足率，含計算表格及相關資料。</p> <p>主管機關於必要時並得令保險業隨時填報，並檢附相關資料。</p> <p>第一項規定對於經主管機關依法接管之保險業，不適用之。</p>	<p>一、配合本次修正增訂淨值比率納入資本適足率等級劃分標準，爰於第一項第一款及第二款增訂每營業年度終了後三個月內及每半營業年度終了後二個月內，應向主管機關申報經會計師查核之淨值比率。</p> <p>二、第二項文字酌作修正。</p>
<p>第九條 保險業應依人身保險業或財產保險業辦理資訊公開管理辦法第六條規定，<u>揭露每營業年度及每半營業年度之資本適足率及淨值比率。淨值比率應以一百零八年</u></p>	<p>第九條 保險業應依人身保險業或財產保險業辦理資訊公開管理辦法第六條規定辦理每營業年度及每半營業年度之資本適足率之揭露。<u>但一百零四年上半年度及以前</u></p>	<p>一、配合本次修正增訂淨值比率為輔助資本適足率之監理指標，爰於第一項增訂保險業應依人身保險業或財產保險業辦理資訊公開管理辦法規定，揭露每</p>

<p><u>上半年度為首期之揭露。</u></p> <p>保險業不得將資本適足性相關資料，作為業務上之不當比較、宣傳或競爭，並不得令其招攬人員為不當之業務競爭。</p> <p>前項不當比較、宣傳或競爭及其招攬人員不當業務競爭等事項之自律規範，由保險業同業公會訂定之。</p>	<p><u>年度之資本適足率得以「百分之三百以上」、「百分之二百五十以上，未達百分之三百」、「百分之二百以上，未達百分之二百五十」、「百分之一百五十以上，未達百分之二百」、「未達百分之一百五十」等五等級表示揭露。</u></p> <p>保險業不得將資本適足性相關資料，作為業務上之不當比較、宣傳或競爭，並不得令其招攬人員為不當之業務競爭。</p> <p>前項不當比較、宣傳或競爭及其招攬人員不當業務競爭等事項之自律規範，由保險業同業公會訂定之。</p>	<p>營業年度及每半營業年度之資本適足率及淨值比率，且保險業首次揭露之淨值比率應為一百零八年上半年度起之資料。</p> <p>二、另保險業依人身保險業或財產保險業辦理資訊公開管理辦法第六條規定，財務概況應記載最近三年度之相關財務資料，考量自一百零七年八月起，最近三年度之資本適足率已不含一百零四年上半年度及以前年度相關資訊，爰刪除第一項末段有關資本適足率以五等級表示揭露之規定。</p>
<p>第十條 本辦法自中華民國一百零五年一月一日施行。</p> <p><u>中華民國一百零八年十二月四日修正條文自一百零九年四月一日施行。</u></p>	<p>第十條 本辦法自中華民國一百零五年一月一日施行。</p>	<p>明定本次修正條文自一百零九年四月一日施行。</p>